Respecto del naufragio, sufrido a la altura del Puerto de Pisa, por

97. «Stetit ergo Raimundus per dimidium anni carceratus ibidem.

Ad quem venientes clerici uel nuntii episcopi frequenter, ut eum ad legem Machometi converterent, promittebant ei uxores, honores, domum et pecuniam copiosam» (ed. cit., n. 40, pp. 299-300).

98. Ed. cit., n. 40, p. 52.

99. Ed. cit., n. 40, p. 300. Pero, en la *Vita coetanea*, no se menciona a Hamar, sino que, únicamente, se dice que «Dum uero talibus frequenter insisterent, concordauerunt facere quilibet unum librum, ubi utraque pars suam legem, quibus posset rationibus efficacioribus confirmaret; insuper, qui rationibus firmioribus uteretur, lex ejus uerior crederetur».

Sabemos que uno de los letrados que, con frecuencia visitaba a Ramon Llull, juntamente con otros sarracenos, se llamaba Hamar, porque lo refiere el mismo Ramon Llull en el prólogo del «Liber, qui est Disputatio Raymundi christiani et Hamar saraceni» (ed. Salzinger, IV, moguntiae, 1729, p. 1). Hamar acudía a Ramon Llull «ad disputandum cum eo de Fide, ex parte praecepti Episcopi Saracenorum, qui dicebatur esse magnus literatus». Y, «Dum diu sic disputauerunt inter se..., Raymundus dixit, quod ambo facerent unum *Librum de Disputatione*, in quo Saracenus faceret fortiores rationes, quas ipse posset inuenire, contra Trinitatem et Incarnationem, et quod christianus destrueret illas, probando, quod in Deo sit Trinitas et Incarnatio, et quod factio Libro, ipse transmitteretur Summo Pontifici et Reverendis Cardinalibus, et Episcopo Saracenorum et etiam litteratis saracenis» (Ibidem). Pero el libro no llegó a escribirse, tal como se había pactado; sino que «Postquam Hamar saracenus recesserat, Raymundus Christianus posuit in arabico praedictas rationes (las de Hamar y las suyas), et factio libro misit ipsum ad Episcopum Bugiae, rogando, ut ipse et sui sapientes viderent hunc Librum et ei responderent» (Pars III, ed. cit., p. 46, núm. 1). Pero la respuesta consistió en que «post paucos dies Episcopus praecepit, quod praedictus christianus eiceretur a terra Bugiae» (Ibidem).

El redactor de la *Vita coetanea* expresa que «...cum Raimundus iam suo libro daret efficacem operam, factum est, ut ex parte regis Bugiae mitteretur, qui in ciuitate Contextinae tunc temporis residebat, quatenus de Bugia uisis litteris pelleretur» (Ed. cit., n. 40, p. 300).

100. Ed. cit., n. 40, p. 52.

la nave que había zarpado en Bugía y se dirigía a Génova, con Ramon Llull de tripulante, el biógrafo cartujo refiere que *algunos* murieron bajo las aguas y otros, con el auxilio divino, se salvaron¹⁰¹. Pero el autor de la traducción al romance narra «que *molts* hi moriren, e alguns escaparen ab l'ajuda de nostre senyor Deu»¹⁰².